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引言引言

本通訊主要推廣中醫藥圖書館的到館新書、新購電⼦書、中醫藥相關教材、數據庫與平台、軟件與⼯

具、特⾊館藏、圖書館的服務設施，以及重要的通知公告及其他信息服務等。

本期是通訊的第十一期，主要推介⼗二本新到館的紙質圖書，涵蓋中醫泰斗學術研究、古代醫籍研究以

及中藥材和植物藥研究等，內容上既包括百歲國醫大師學術經驗的整理，也包括中醫世家行醫心得和實

錄；既有從臨床出發研究《傷寒論》，也有對《四庫全書》中醫眼科相關內容進行梳理；既包括對戰國

秦楚簡帛中與中醫藥相關內容的總結，也包括“2013年全國十大考古發現”中出土的《天回醫簡》， 讓
我們可以一起見證在水中浸泡了兩千多年、內容豐富而且體系完整的古代醫學文獻；既有對中醫藥發展

的思考，還有中醫藥真實世界術語規範化研究；此外，還包括了清末嶺南醫籍研究、中日之間漢方與經

方之間的對比研究以及對“抗疫鬥士”和“中國現代醫學先驅”伍連德的深入研究。

香港浸會大學李棕博士中醫藥圖書館“館藏與服務推廣通訊 (Library Collection and Services
Promotion Newsletter)” 旨在向中醫藥學院的老師和同學推廣中醫藥圖書館的館藏與服務，更好地為
教學、臨床與科研提供支持。如果您對通訊的內容有任何的意見和建議，歡迎聯絡中醫藥圖書館，聯繫

方式如下：

電郵：libcm@hkbu.edu.hk
電話：(852) 3411 2714
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伍連德新論 : 南洋知識分子與近代  

中國醫衛

清末岭南五种卫生典籍校注

天回醫簡

中医药如何在困境中突围

战国秦楚简帛与中医药

中医真实世界医学术语规范化研究

伤寒琢

百歲行医錄

邓铁涛医论集

四库全书中医眼科证方药类注

中国药典中药材及原植物志

汉方、经方互鉴 : 148首医用汉方

对应经方之方、证、症、量对比

黃賢強  著

李永宸  主编

柳長華  主編

诸国本  著

张炜, 王丽丽, 陈丽云  著

周洪伟  等编著

马俊杰  编著

韓兼善, 韓兼思  著

邓铁涛  著

庞荣, 魏琛琳  主编

艾铁民  主编

廖系晗  主编

K826.2 W21A1 2023

R-092 Q35A 2023 v.1-2

R2 T10F 2022 v.1-2

R2 Z04A1 2022

R2-52 Z11H 2023

R2-61 Z77B 2022

R222.29 M71B 2022

R246 H44D 2022

R249.7 D17C8 2020

R276.7 S60A 2023 v.1

R282.71 Z50ZJ 2022

R289.1 Z11H 2022

書名

序號

作者 索書號出版社 (年份)

國立臺灣大學出版中心

(2023)

广东人民出版社 (2023)

文物出版社 (2022)

中医古籍出版社 (2022)

上海大学出版社 (2023)

中医古籍出版社 (2022)

中国中医药出版社 (2022)

香港新華書城出版有限公司

(2022)

广东科技出版社 (2020)

中国中医药出版社 (2023)

中国医药科技出版社 (2022)

郑州大学出版社 (2022)
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*部份內容來源於出版社網站及其他相關網站

館藏
訊息

本書以跨地域和跨學科領域途徑研究伍連德（1879-1960）。伍連
德不只是大家熟悉的「抗疫鬥士」和「中國現代醫學先驅」，也是

被忽略的公共知識分子、外交家、社會活動家、人文主義者、遊記

作者和文史學者。討論的問題包括伍連德為何引進一群南洋知識人

才？如何鋪墊現代中囯的醫療和衛生體系？又如何將中國的醫學、

歷史、社會和文明介紹給西方世界？伍連德可說是世界防疫醫療

史、南洋華人史，及現代中國知識生產和交流史三者互動的樞紐人

物。本書從伍連德的身份和事業、到他引領南洋知識群體建構中國

現代醫衛平臺，再到他的跨領域活動和人文關懷，以更寬廣的視野

和多維角度切入，重新理解這個跨域南洋知識分子在近現代中國史

上的定位和意義。

黃賢強  著
國立臺灣大學出版中心 (2023)
ISBN: 9863507105; 9789863507109

伍連德新論 : 南洋知識分子
與近代中國醫衛
K826.2 W21A1 2023

內容簡介

黃賢強，美國印地安納大學歷史學博士，任教於新加坡國立大學文

學暨社會科學院中文系 ，博士生導師、前系主任。研究範圍包括中
國近現代史、東南亞華人與近代中國互動關係等。

作者簡介

新 書 推 介新 書 推 介
NEW BOOKNEW BOOK

臺大哈佛燕京學術叢書



 

*部份內容來源於出版社網站及其他相關網站

館藏
訊息

本书为“岭南古籍丛刊”系列的一种。以《广州大典》所影印的

《卫生要旨》《中外卫生要旨》《学校卫生学》《卫生指南》《卫

生至宝图说》五种卫生典籍为底本，精心标点、校勘、注释整理而

成，采用简体横排方式出版。五种典籍成书于清末，内容丰富，涉

及养生、环境、生殖生育、传染病防治、卫生行政管理、学校卫

生、生理解剖等，是传统中医“治未病”理论的延伸和发展及西方

公共卫生理论与近代中国社会客观实际相结合的产物，也是近代中

国救亡运动在医界的反映，为研究中国公共卫生史、预防养生学、

近代医学史、人口史等提供了基础文献。

李永宸  主编
广东人民出版社 (2023)
ISBN: 7218161006; 9787218161006

清末岭南五种卫生典籍校注
R-092 Q35A 2023 v.1-2

內容簡介

李永宸，广州中医药大学基础医学院中医医史文献学系教授，博士

研究生导师，任广东省医学会理事与医学历史学分会主任委员、中

华中医药学会医古文分会副主任委员，主要从事近代公共卫生、瘟

疫流行史、近代医家医案研究，以疾病医疗社会史与中医临床文献

为研究方向。

作者簡介

新 書 推 介新 書 推 介
NEW BOOKNEW BOOK

岭南古籍丛刊
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*部份內容來源於出版社網站及其他相關網站

館藏
訊息

2012～2013年，成都市文物考古研究所在成都市天回鎮發掘了4座
西漢土坑木槨墓，出土漆木器、陶器、少量銅器和鐵器等遺物620
餘件，其中最為重要的有M1出土的公私文書、M出土的玉璋和4部
竹木製織機模型、M3出土的八部醫術竹簡及人體經脈髹漆木人
等。該發掘項目入選了“2013年全國十大考古發現”。

《天回醫簡》是成都地鐵3號線出土的，簡書在水中浸泡了二千多
年，殘缺散亂已十分嚴重。整理組結合竹簡形制、堆疊狀況、字體

差異、簡文內容等，並摹仿古人制作簡書流程，用3年時間解決竹
簡編聯、釋文等重點難點問題，經整理拼接後，得到930支醫簡，
2萬餘漢字，兼見篆隸、古隸及隸書，可見是墓主人生前使用的
書，而非下葬時一次抄錄。

 
本書是M3出土的八部醫術竹簡（《脈書·上經》《脈書·下經》
《逆順五色脈臧驗精神》《刺數》《治六十病和齊湯法》《醫馬

書》《經脈書》等）及人體經脈髹漆木人的整理報告。竹簡內容或

與扁鵲倉公的醫術有關，有較高的學術價值。

天回醫簡整理組编著 ; 柳長華主編
文物出版社 (2022)
ISBN: 7501078351; 9787501078356

天回醫簡
R2 T10F 2022 v.1-2

內容簡介

新 書 推 介新 書 推 介
NEW BOOKNEW BOOK
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*部份內容來源於出版社網站及其他相關網站

館藏
訊息

本书题名“中医药如何在困境中突围”，虽为其中一篇的篇名，然

亦足以总括全文，其言振聋发聩，发人深省。作者毕生从医，经历

丰饶，既扎根于基层卫生院，又担任过行政管理职务，曾任国家中

医药管理局副局长，多年来笔耕不辍。书中收录作者从2008年以来
10余年间所写的部分文稿共22篇，主要包括三部分内容：一是中医
药，二是陆广莘医学思想，三是传统医药非物质文化遗产保护。秉

承中医先辈的傲人风骨，又能高屋建瓴，忧患意识和担当精神贯穿

始终，实可令中医后学之士垂仰向学。

诸国本  著
中医古籍出版社  (2022)
ISBN: 7515222158; 9787515222158

中医药如何在困境中突围
R2 Z04A1 2022

內容簡介

诸国本，1935年12月生，江苏无锡人。主任医师。1957年毕业于复
旦大学。最先分配至青海省卫生部门工作，先后从事卫生防疫工作

10年，中医、针灸临床10年，中医药行政管理20年，学会工作10
年。曾任青海省卫生厅副厅长、中医处处长。1986年任国家中医药
管理局副局长。1997年任中国民族医药学会会长。著有《西宁中草
药》、《医门清议》、《医道与文采》、《医林朝暮》等。

作者簡介

新 書 推 介新 書 推 介
NEW BOOKNEW BOOK
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*部份內容來源於出版社網站及其他相關網站

館藏
訊息

本书以《简牍集成》《楚地出土战国简册合集》《清华大学藏战国

竹简》中的战国秦楚简帛为蓝本，从望山楚简、包山楚简、周家台

秦简、放马滩秦简、清华大学馆藏简牍、北京大学馆藏简牍、上海

博物馆藏楚简、新蔡葛陵楚简、睡虎地秦简、里耶秦简、子弹库楚

帛书等战国秦楚简帛入手，对其中涉医的战国秦楚简帛进行全面系

统的分类整理与比较研究，并充分吸收反映考古学、古文字学、简

牍学、医史学、中医文献学等学科的最新相关研究成果，旨在初步

揭示战国时期的卫生状况、疾病谱系、治疗方法（针灸、按摩、祝

由、汤药）、医学理论（阴阳五行、六淫治病、运气学说、经络学

说）等方面的真实原貌。

张炜, 王丽丽, 陈丽云  著
上海大学出版社 (2023)
ISBN: 7567145952; 9787567145955

战国秦楚简帛与中医药
R2-52 Z11H 2023

內容簡介

张炜，副主任医师，上海市医学会医史专科分会主任委员，上海医

师协会中医分会委员，上海中医药大学兼职副教授，上海市普陀区

中医医院副院长。 王丽丽，研究馆员，硕士研究生导师，上海中医
药博物馆副馆长。 陈丽云，教授，上海中医药大学科技人文研究院
副院长，博士研究生导师。

作者簡介

新 書 推 介新 書 推 介
NEW BOOKNEW BOOK
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*部份內容來源於出版社網站及其他相關網站

館藏
訊息

《中医真实世界医学术语规范化研究》探讨了中医术语学基础、标

准化和研究的方法，并以中医儿科术语和癫狂痫术语为例，进行了

深入系统的分析。全书内容精湛，切于实用，较准确地考虑到当前

中医学术语应用的需要。

周洪伟等  编著
中医古籍出版社  (2022)

ISBN: 7515225890; 9787515225890

中医真实世界医学术语规范
化研究
R2-61 Z77B 2022

內容簡介

周洪伟  (中国中医科学院中医药数据中心)
谢琪  (中国中医科学院)
曹馨宇  (中国标准化研究院基础标准化研究所)
王雪珑  (中国中医科学院中医临床基础医学研究所)
姚渊  (中国中医科学院中医临床基础医学研究所)
刘晨园  (中国中医科学院中医临床基础医学研究所)
王海涛  (中国标准化研究院基础标准化研究所)
高瑞凤  (华北电力大学)

作者簡介

新 書 推 介新 書 推 介
NEW BOOKNEW BOOK
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*部份內容來源於出版社網站及其他相關網站

館藏
訊息

仲景之说传世几经波折，从王叔和整理《伤寒论》、孙思邈《千金

翼方》收录到宋之前各个版本残缺不齐或编排体例多样，深深地影

响了后世《伤寒论》发展。今所著《伤寒琢》是对此版经典反复研

读基础上，产生之灵感，作为常熟人，笔者以此开篇，亦有对家乡

先贤传道经典、济世救人思想之传承之意。《伤寒琢》，即是琢磨

《伤寒论》，从临床实际出发，对经典条文及相关内容进行深入探

析，再将理论回馈于临床，反复研习，并结合目前学术界对于《伤

寒论》的普遍认识进行探讨，甚至提出质疑，目的是为了 好理解经
典的精髓，其间某些理论为作者首提，值得商榷，只为抛砖引玉，

望读者能一起探讨，正所谓《伤寒论》常读常新，常琢常新。

马俊杰  编著
中国中医药出版社 (2022)
ISBN: 7513275181; 9787513275187

伤寒琢
R222.29 M71B 2022

內容簡介

马俊杰，字常风，江苏常熟人，中医学博士，南京中医药大学伤寒学

副教授，副主任中医师，主要从事《伤寒论》理法方药及仲景学术流

派研究；笔者有多年游医经历，常巡诊于南京、杭州、上海及常熟等

地，每每门庭若市。悬壶、传教之际,勤于书写，以第一作者发表专业
相关核心期刊论文40余篇，其中国家级文章近20篇，出版专着4部。

作者簡介

新 書 推 介新 書 推 介
NEW BOOKNEW BOOK
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*部份內容來源於出版社網站及其他相關網站

館藏
訊息

本書是“中醫世家”一門三傑，三位中醫泰斗逾百年的行醫心得及

實錄紀要。書的前部份論述針灸治病，除記錄了作者對難經針灸

法、名醫張仲景的針灸學說及穴位的研究及分析，附以實踐案例詳

加說明，並有作者的父親嶺南名針韓紹康對傳統針刺法取五輸穴及

導氣法作系統性的解說及分析，並分享了作者醫案詳加說明。最後

附以對針藥兼施治療奇經八脈的方法。後部分紀錄大量病例，常見

流行病及都市病如咳嗽、濕疹。肩周炎、中風後遺証等等，還輯錄

了很多行醫醫案，包括H1N1、手足口病、頑固痤瘡、百合病等，是
中醫愛好者及中醫研究者不可多得的參考讀物，是近代中醫學珍貴

的典藏。

韓兼善, 韓兼思  著
香港新華書城出版有限公司 (2022)
ISBN: 9789887990918 ; 9887990914

百歲行医錄
R246 H44D 2022

內容簡介

韓兼善傳承父親醫術，是中醫副主任醫師，廣州中醫藥大學客座教

授，廣州市中醫學會第六屆常務理事，曾五次應邀赴德國交流中醫

學術。韓兼思1963年考入廣州中醫學院，畢業後留校，先後在內、
兒科和中藥方劑教研組工作，多次參加全國方劑學教材編寫和審

稿，對中藥方劑有較深入研究，現在香港行醫已數十年。

作者簡介

新 書 推 介新 書 推 介
NEW BOOKNEW BOOK
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*部份內容來源於出版社網站及其他相關網站

館藏
訊息

邓铁涛教授学术生涯长达70年，其学术资料分布于不同时期、不同
场合的论文、著作、讲稿、书法等各种资料中，若不通读邓铁涛教

授学术资料，读者难以对邓铁涛教授学术思想有全面、系统的认

识。有鉴于此，将邓铁涛教授学术资料加以全面收集、整理、归

纳，便于读者研读邓铁涛教授学术思想，显得十分必要。本项目一

部三册即为此而编

邓铁涛  著
广东科技出版社 (2020)
ISBN: 7535973914; 9787535973917

邓铁涛医论集
R249.7 D17C8 2020

內容簡介

邓铁涛（1916-2019），籍贯广东开平。中国共产党党员。现代著
名中医学家、教育家、中医发展战略家，广州中医药大学终身教

授，博士研究生导师，中华中医药学会终身理事。历任广东中医药

专门学校教导主任、广州中医学院副院长、广州中医药大学邓铁涛

研究所所长。曾担任中华人民共和国卫生部首届药品评审委员会委

员，中国人民政治协商会议广东省委员会第四、第五届委员，国家

中医药管理局顾问，广东省、广州市科委顾问，广东省中医药学会

终身理事、广东省中西医结合学会终身理事。

作者簡介

新 書 推 介新 書 推 介
NEW BOOKNEW BOOK

国医大师邓铁涛学术传承研究系列
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*部份內容來源於出版社網站及其他相關網站

館藏
訊息

本书内容以《四库全书》《续修四库全书》子部医家类中医眼科文献

证、方、药内容为主，整理所用底本为台湾商务印书馆出版之《景印文

渊阁四库全书》及上海古籍出版社印行之《续修四库全书》两书所收中

医眼科古籍文献影印本。其中，《银海精微》二卷，据清内府藏本抄录

而成，业经太医院医官姜晟、编修仓圣脉等人校勘，旧本题作唐孙思邈

撰，而实为宋元人所编；《秘传眼科龙木医书总论》十卷，据辽宁图书

馆藏明万历三年刻本影印，不题撰著之人，前有万历三年广东按察司佥

事王问所撰《龙木集序》，后附《葆光道人秘传眼科》一卷；《秘传眼

科全书》六卷，据上海图书馆藏日本宽政三年(1791)刻本影印，题
为“武夷精眼科后学晴峰袁学渊辑著”；《一草亭目科全书》一卷，据

上海图书馆藏清康熙五十一年颍川鹿氏刻本影印，题为“清江博望邓苑

自撰”；《傅氏眼科审视瑶函》六卷、卷首一卷、医案一卷，据湖南图

书馆藏明崇祯十七年刻本影印，题为“秣陵傅仁宇允科纂辑”；《校刊

目经大成》三卷、卷首一卷，据山东图书馆藏嘉庆二十二年达道堂刻本

影印，题为“卢汀不尘子黄庭镜燕台氏笔乘”。

庞荣, 魏琛琳  主编
中国中医药出版社  (2023)
ISBN: 7513279276; 9787513279277

四库全书中医眼科证方药类注
R276.7 S60A 2023 v.1

內容簡介

庞荣毕业于河北医科大学中医学院、医学硕士。现任河北省人民医院中

医眼科主任医师。

作者簡介

新 書 推 介新 書 推 介
NEW BOOKNEW BOOK
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*部份內容來源於出版社網站及其他相關網站

館藏
訊息

本书为《中国药典》2015年版配套工具书，本书收载了《中国药
典》2015年版一部 “药材和饮片”中植物药518种和《中国药典》
2015年版四部“成方制剂中本版药典未收载的药材和饮片”中植物
药204种，合计共722种。本书对药典中植物药的原植物、药材、功
效等内容以图文并茂的形式做了总结和介绍。对正确理解药典

中“药材和饮片”“成方制剂中本版药典未收载的药材和饮片”相

关内容起到帮助和引导作用。本书可供监管、生产、经营、科研、

教学等有关药学人员参考使用。

艾铁民  主编
中国医药科技出版社 (2022)
ISBN: 9787521428957; 7521428951

中国药典中药材及原植物志
R282.71 Z50ZJ 2022

內容簡介

艾铁民，北京大学药学院教授，中国植物学会药用植物及植物药专

业委员会名誉主任。

作者簡介

新 書 推 介新 書 推 介
NEW BOOKNEW BOOK
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*部份內容來源於出版社網站及其他相關網站

館藏
訊息

汉方、经方互鉴，是以日本厚生劳动省颁布的148首汉方医用制剂处
方为主脉，通过挖掘汉方组方，溯源汉方出处，锚定与经方的相依

关系，梳理汉、经方之方、证、症、量，创建出格式统一的互鉴

表。本表可对比两者的组方、证候、病因、治则、剂量、适应症

等，发现汉、经方实质关系紧密、互为影响、各有侧重，其诊治、

用量、适应症有同有异，可互鉴互补，亦能帮助了解汉方医家崇尚

经方及经方古今用药情况，为促进经方优化组方、制剂提质增效提

供参考。

廖系晗  主编
郑州大学出版社 (2022)

ISBN: 7564588861; 9787564588861

汉方、经方互鉴 : 148首医用汉方

对应经方之方、证、症、量对比
R289.1 Z11H 2022

內容簡介

新 書 推 介新 書 推 介
NEW BOOKNEW BOOK


